
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 39 del 28-11-2013

OGGETTO

APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI ANNO 2013

L’anno  duemilatredici il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 16:00 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è
riunito il Consiglio Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott.ssa Clara
Curto.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo P Pascarosa Flavio P
Prezioso Antonio P Pacia Ulderico P
Spagnuolo Giuseppe P Scioscia Fabiola P
Tuccia Luigi P Moschella Vincenzo P
Iannaccone Antonio P Del Mauro Massimiliano P
Landi Domenico P Parziale Gianna P
Aquino Valentina P Strumolo Massimiliano P
Musto Dimitri P La Sala Raffaele P
Barbarisi Raffaele P
Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00,
come modificato dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori
interessati come riportati in calce.



…Omissis….Il resoconto degl’interventi verrà inserito agli atti del verbale “Approvazione verbali
seduta precedente”, nel corso della prossima seduta consiliare.

Relazione il Cons. Landi

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO:

- che nel Comune di Atripalda la gestione dei rifiuti urbani, nell’anno 2012, veniva effettuata
attraverso l’applicazione dei seguenti prelievi, sia di natura patrimoniale che di natura tributaria:

- TARSU (Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani di cui al decreto legislativo 13
novembre 1993, n° 507)

- (5%) ADDIZIONALE ex-ECA (con art. 3, commi 24 ss., della legge n. 549/1995 è stata devoluta ai
Comuni a copertura dei maggiori oneri sostenuti per lo smaltimento rifiuti a seguito della
contestuale istituzione del tributo speciale per il conferimento in discarica)

- (5%) MAGGIORAZIONE ADDIZIONALE ex-ECA (con art. 3, commi 24 ss., della legge n. 549/1995, è
stata devoluta ai Comuni a copertura dei maggiori oneri sostenuti per lo smaltimento rifiuti a
seguito della contestuale istituzione del tributo speciale per il conferimento in discarica)

che con le seguenti deliberazioni veniva disciplinato tale prelievo e determinati i costi del
servizio e delle tariffe 2012 :
- delibera  di Consiglio Comunale n. 22 del 18.06.1996 - Regolamento Tarsu;
- delibera di Giunta Comunale n° 36  del  08.03.2012 di approvazione delle tariffe Tarsu;

che con Delibera di Consiglio Comunale n° 28 del 15.11.2013 si è stabilito di applicare LA
DEROGA prevista al comma 4-quater, art.5 del D.L. n.102 del 31.08.2013 convertito con Legge
n.124 del 28 ottobre 2013, n. 124  (GU Serie Generale n.254 del 29-10-2013 - Suppl. Ordinario n.73
note: Entrata in vigore del provvedimento: 30/10/2013), e stabilire pertanto, per l’anno 2013, di
continuare ad applicare  il regime di prelievo in vigore nell’anno 2012, e precisamente :
- TARSU (Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani di cui al decreto legislativo 13
novembre 1993, n° 507)
- (5%) ADDIZIONALE ex-ECA (con art. 3, commi 24 ss., della legge n. 549/1995 è stata devoluta ai
Comuni a copertura dei maggiori oneri sostenuti per lo smaltimento rifiuti a seguito della
contestuale istituzione del tributo speciale per il conferimento in discarica)
- (5%) MAGGIORAZIONE ADDIZIONALE ex-ECA (con art. 3, commi 24 ss., della legge n. 549/1995, è
stata devoluta ai Comuni a copertura dei maggiori oneri sostenuti per lo smaltimento rifiuti a
seguito della contestuale istituzione del tributo speciale per il conferimento in discarica)

VISTA la Risoluzione n° 9/DF del 09/09/2013 con la quale tra le altre cose vengono chiarite, in
riferimento alla maggiorazione standard 2013 tempi e modalità di pagamento;

DATO ATTO che il costo stimato per la gestione del servizio integrato dei rifiuti, per l’anno 2013 è
pari ad € 2.340.786,80 (come da deliberazione del Commissario ad Acta n° 1 del 13 marzo 2013);

DATO ATTO



che sono fatti salvi la maggiorazione prevista dal citato articolo 14, comma 13, del decreto-
legge n.201 del 2011, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 214 del 2011, nonché la
predisposizione e l'invio ai contribuenti del relativo modello di pagamento;
che restano confermate, per l’anno 2013, anche ai fini TARSU (in deroga) e ad essa
imputate, le rate e scadenze già stabilite ai fini dell’acconto TARES con deliberazione n° 26
del 14.05.2013 ad eccezione dell’ultima rata che viene posticipata al 30.12.2013 e della
maggiorazione prevista dal citato art. 14, comma 13 del D.L. n. 201/2011 che avrà scadenza
16/12/2013;
che restano confermati per il 2013 tutti gli atti e disposizioni normative e regolamentari
approvati ed applicati nel 2012 con riferimento al regime di prelievo TARSU, in quanto
compatibili;
che resta confermata l’applicazione tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di
tutela, protezione ed igiene dell'ambiente di cui all'articolo 19 del decreto legislativo 30
dicembre 1992, n. 504 ;
che resta confermata la modalità di riscossione TARSU 2012, facendo salve ulteriori
modalità di pagamento sopravvenute, ad eccezione della maggiorazione standard pari a
0,30 euro per metro quadrato, riservata allo stato e versata in unica soluzione unitamente
all’ultima rata del tributo, secondo le disposizioni di cui all’articolo 17 del decreto
legislativo 9 luglio 1997, n. 241, nonché utilizzando apposito bollettino di conto corrente
postale di cui al comma 35 dell’articolo 14 del decreto-legge n. 201, del 2011;

RITENUTO adeguare le tariffe TARSU in deroga con un incremento del 4,8% , così come riportate
nella tabella allegata che costituisce parte integrante della presente deliberazione, che
consentono la copertura integrale del costo previsto del servizio;

CONSIDERATA la necessità di elaborare ed emettere gli elenchi dei contribuenti al fine di
procedere all’acquisizione dell’entrata di bilancio a conguaglio ed a copertura del costo del
servizio;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli  di regolarità tecnica e finanziaria dei Responsabili dei
Settori competenti e del Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Con voti favorevoli 13, astenuti 4 ( Consiglieri Del Mauro,Moschella, Strumolo, Pacia)

D E L I B E R A

di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente1)
provvedimento;
di  approvare le tariffe “TARSU” in deroga anno 2013, con un incremento del 4,8% come2)
risultanti da prospetto allegato ;
di dare atto che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto dal 1°3)
gennaio 2013;
di inviare la presente deliberazione tariffaria al Ministero dell’economia e delle finanze,4)
Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto
legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine
previsto per l’approvazione del bilancio di previsione ;

Successivamente con voti favorevoli unanimi

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA



di dichiarare, attesa l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell'articolo 134, comma 4, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Tariffe anno 2013
Categoria sottocategoriatipo utenza c.trib. c.trib.F24 t_Fissa t_Variabile

1
Collegio-convento
com religios 1Unica 22R28 3944 0 1,708389

2
Abitazioni e
ripostigli 1Unica 12R28 3944 0 2,557344

3
Albergo con
ristorante 1Unica 22R28 3944 0 5,607292

4
Albergo senza
ristorante 1Unica 22R28 3944 0 4,370543

5
Autorimesse
private 1Unica 12R28 3944 0 1,205305



6
Ristorante-
pizzeria-trattoria 1Unica 22R28 3944 0 25,646811

7Mensa 1Unica 22R28 3944 0 17,985258

8
Rosticceria - fast-
food 1Unica 22R28 3944 0 25,646811

9
Ingrosso
alimentare 1Unica 22R28 3944 0 7,284239

10
Vendita al minuto
di frutta e 1Unica 22R28 3944 0 25,227574

11Macelleria 1Unica 22R28 3944 0 7,829247

12Polleria 1Unica 22R28 3944 0 7,829247

13
Pescheria -
congelati 1Unica 22R28 3944 0 18,760846

14
Generi di
monopolio 1Unica 22R28 3944 0 5,450078

15
Cartoleria -
libreria - edicol 1Unica 22R28 3944 0 3,982749

16
Calzature -
pelletteria 1Unica 22R28 3944 0 3,982749

17
Ferramenta -
colori - ricambi- 1Unica 22R28 3944 0 3,982749

18
Uccelleria -
acquariologia 1Unica 22R28 3944 0 4,181887

19
Distributori di
carburante 1Unica 22R28 3944 0 6,183742

20
Abbigliamento -
merceria 1Unica 22R28 3944 0 3,982749

21Piante - fiori 1Unica 22R28 3944 0 18,760846

22
Mobili-art.da
regalo-elettrodo 1Unica 22R28 3944 0 3,982749

23Supermercato 1Unica 22R28 3944 0 7,829247

24Generi alimentari 1Unica 22R28 3944 0 7,829247

25Banca 1Unica 22R28 3944 0 4,129482

26

Studio
professionale-
assicuraz 1Unica 22R28 3944 0 4,632566

27Ufficio pubblico 1Unica 22R28 3944 0 3,228123

28

Barbiere-
parrucchiere-
estetist 1Unica 22R28 3944 0 4,67449

29Elettrauto 1Unica 22R28 3944 0 5,628254

30
Meccanico -
carrozziere 1Unica 22R28 3944 0 5,146131

31
Pasticceria -
gelateria 1Unica 22R28 3944 0 17,628907

32
Altro lab.art./es
comm.-indust 1Unica 22R28 3944 0 4,213329

33

Clinica-
amb.medico-
lab.analisi 1Unica 22R28 3944 0 4,684971

34
Palestra-sala
giochi-circ.div. 1Unica 22R28 3944 0 2,599268

35
Area scoperta
anche distr.-par 1Unica 22R28 3944 0 2,043779

36Bar 1Unica 22R28 3944 0 17,628907

37
Scuola pubblica o
privata 1Unica 22R28 3944 0 1,729351

38
Circolo-ass.ne
cult./sportiva 1Unica 22R28 3944 0 2,452535



39Farmacia 1Unica 22R28 3944 0 4,957475

60
Abitazioni e
ripostigli 1Unica 12R28 3944 0 2,557344

61
Abitazioni e
ripostigli 1Unica 12R28 3944 0 2,557344

62
Abitaz.occupante
unico o stagi 1Unica 12R28 3944 0 2,557344

63
Scuole pubbliche
al 50% cat.37 1Unica 22R28 3944 0 1,729351

64
Associazioni -
partito al 50% 1Unica 22R28 3944 0 2,452535

65

Comunita'-
volontariato al
50% 1Unica 22R28 3944 0 1,739832

66

Meccanico-
carrozziere
rid.20% 1Unica 22R28 3944 0 5,146131

67

Altro
lab.art./es.comm.-
indust 1Unica 22R28 3944 0 4,213329

Riduzioni

1Art. 4 c 3 20%

2Art. 8 c. 1 e c 2 30%

3Art. 8 c 5 50%

4Art. 8 bis 100%

5Art. 17 Tassa Giornaliera di smaltimento

Maggiorazione standard 0,30 mq



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott.ssa Clara Curto

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 03-12-2013

Dal Municipio, lì 03-12-2013 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-11-2013

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 03-12-2013 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Enrico Reppucci

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 03-12-2013 Il Segretario Generale
Dott.ssa Clara Curto (*)

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993




